
《建设项目环境影响评价报告表》编制说明

《建设项目环境影响评价报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个（两个英文字段作

一个汉字）字。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医

院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性

质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确
[...]
三期产生量为 15.5t/a，项目实际建成后边角料的产生总量为 32.5t/a。

②焊接烟尘和打磨粉尘

项目通过定期清扫车间，收集到的焊接烟尘和打磨粉尘量为 4.2kg/a。该固废交由

废品回收商回收处理。

③滤筒收集到的粉料

项目粉料粉尘收集后经两级滤筒过滤器处理后排放，故两级滤筒收集到的粉料量

一期为 1.215t/a，二期为 1.215t/a；项目建成后两级滤筒收集到的粉料量共 2.43t/a，该

部分粉料回用于喷粉工序，不外排。

④废反渗透膜

项目使用反渗透处理新鲜水和清洗废水；当产出的清水电导率上升、产水率下降、

运行年数较长、清洗除垢杀菌灭藻或在经过多次清洗之后仍不能达到正常性能的，应

该考虑更换；废反渗透膜的产生量为 80kg/a，交由废品回收商回收处理。

（3）危险废物

项目危险废物主要为处理有机废产生的废活性炭、除油、表调和磷化工序定期清

理的沉淀泥渣、废水处理污泥和含油抹布。

①废活性炭

项目活性炭吸附系统产生的废活性炭属于《国家危险废物名录》（2016）中 HW49



33

其他废物（900-041-49），根据工程分析可知，本项目有机废气产生量为 0.54t/a（处

理效率以 90%计）；UV 光催化处理 60%有机废气后，经由活性炭吸附处理，因此需

要活性炭吸附的有机废气产生量为 0.1944t/a；根据《现代涂装手册》（化工出版社，

陈志良主编），活性炭的吸附容量为 25%左右，经计算可得，本项目需要活性炭约

0.7776t/a；加上吸附废气量，则项目年产生危险废物活性炭为 0.972t/a。

项目活性炭废气吸附处理装置预计每次安放活性炭为四组合，约 800kg，项目废

活性炭产生量按 0.972t/a，一年工作时间按 300 天计，则平均半年更换一次活性炭。

项目产生的废活性炭属于《国家危险废物名录》（2016）中 HW49 其他废物

（900-041-49），应交由有资质单位处理。

②除油、表调和磷化工序定期清理的沉淀泥渣

项目除油、表调和磷化工序的槽体定期清理沉淀泥渣。依据建设单位委托的废水

处理设计公司提供的资料可知，清理周期为 100d，产生量约为 0.18t/a；根据《国家危

险废物名录》（2016）可知，该沉渣属于 HW17 表面处理废物（336-064-17），因此

属于危废，应交有资质单位处理。

③废水处理污泥

项目生产废水的污染物中有悬浮物，悬浮物的产生量为 0.0024t/a。经絮凝沉淀后

（处理效率为 60%），则废水处理后悬浮物排放量为 0.00096t/a，处理量为 0.0144t/a；

加之除油和磷化工序被带入的沉渣量、厌氧反应池和 MBR 反应池中的污泥，项目废

水处理工序产生的沉淀污泥量为 3t/a。该污泥属于 HW17 表面处理废物（336-064-17），

因此属于危废，应交有资质单位处理。

④含油抹布

切割边角料及机加工碎屑过程中会产生一定量的含油抹布，约为 1.8t/a，属于危险

废物（代码：900-041-49），应交由有资质单位处理。



34

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)
污染物

名称

产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大气

污染

物

打磨粉尘 颗粒物 少量，无组织 少量，无组织

焊接烟尘 颗粒物 4.2kg/a 4.2kg/a

喷粉粉尘 粉料
有组织 300mg/m3 2.7t/a 30mg/m3 0.27t/a

无组织 / 0.3t/a / 0.3t/a

固化炉

总
VOCs

有组织 150mg/m3 0.54t/a 15mg/m3 0.054t/a

无组织 / 0.06t/a / 0.06t/a

SO2 7.12mg/m3 19.2kg/a 7.12mg/m3 19.2kg/a

NOX 105.96mg/m3 286.13kg/a 105.96mg/m3 286.13kg/a

烟尘 3.91mg/m3 10.56kg/a 3.91mg/m3 10.56kg/a

厨房油烟 油烟废气 3.75mg/m3 27kg/a 1.125mg/m3 8.1kg/a

水污

染物

生活污水

（1776t/a）

CODcr 220mg/L 0.391t/a / /

BOD5 100mg/L 0.178t/a / /

SS 200mg/L 0.355t/a / /

氨氮 25mg/L 0.044t/a / /

食堂废水

（540t/a）

CODcr 250mg/L 0.135t/a / /

BOD5 120mg/L 0.065t/a / /

SS 200mg/L 0.108t/a / /

氨氮 50mg/L 0.027t/a / /

动植物油 50mg/L 0.027t/a / /

生产废水

处理工序

CODCr 400mg/L 0.24t/a / /

氨氮 20mg/L 0.012t/a / /

悬浮物 40mg/L 0.024t/a / /

动植物油 10mg/L 0.006t/a / /

反渗透 浓水 用于厂区内地面清洗，不外排；

喷淋废水 / 回用于生产，不外排；

噪声
生产设备

运行过程
噪声 70～95dB(A) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准



35

固体

废物

一般工业

固体废物

边角料 32.5t/a
交相应废品回收商回收处理

焊接烟尘打磨粉尘 4.2kg/a

滤筒收集到的粉料 2.43t/a 回用于喷粉工序，不外排；

废反渗透膜 0.08t/a 交相应废品回收商回收处理

危险废物

废活性炭 0.972t/a

交由有相应危废处理资质单位处置

除油、表调和磷化

槽沉淀泥渣
0.18t/a

废水处理污泥 3t/a

含油抹布 1.8t/a

生活垃圾
办公生活垃圾 16.5t/a 交环卫部门清运处理

餐厨垃圾 0.9t/a 交由符合环保标准要求的企业进行处理

其他 /

主要生态影响：

本项目对生态环境的影响主要体现在污染物排放降低周围环境质量，从而直接或间

接影响生态环境。本项目“三废”排放量少，且能够及时处理，对生态环境的影响不大。

做好厂区的绿化工作，可美化环境，减少噪声影响。



36

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目租用广东双驰机电有限公司已建成的厂房，因此项目施工期主要是设备入厂、

安装和调试工作，基本是人工作业，无大型机械入内，因此施工期基本无废水、废气、

固废产生，机械噪音也较小，可忽略，项目施工期环境影响较小。

营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

项目产生的废水主要为生活污水、食堂废水、清洗废水、反渗透浓水和喷淋废水。

①生活污水和厨房污水

项目共设有员工 80 人，其中 30 人在项目内食宿。员工生活污水排放量约为 1776t/a，

厨房污水排放量为 540t/a；生活污水和厨房污水的主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、

氨氮和动植物油等。近期项目产生的食堂污水经隔油隔渣池处理后与生活污水一起进入

三级化粪池处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）后委外用于绿植灌溉，远期

食堂污水经隔油隔渣池处理后与生活污水一起进入三级化粪池处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，与清远市龙塘污水处理厂

进水水质浓度要求值的较严者后通过市政管网排入清远市龙塘污水处理厂处理达标后排

放至龙塘河。

远期：龙塘污水处理厂接纳本项目生活污水的可行性分析

清远市龙塘污水处理厂远期规划占地 25 万 m2 ，日处理污水量达 26 万 m3/d，预计

2020 年可完成总体工程。项目一期工程占地面积 5 万 m2，日处理污水量 4 万 m3/d，其中

生活污水约 2万 m3/d，工业废水约 2万 m3/d。总投资 8617.084 万元。清远市龙塘污水

处理厂集水范围是清远高新技术产业开发区和龙塘镇的生活污水和工业废水。该污水处

理厂目前处理污水量约 3 万 m3/d。总处理规模为 4万 m3/d，则剩余接纳污水量为 1 万

m3/d。

本项目排放生活污水和厨房污水总量为 7.72m3/d，约占剩余处理污水量 1 万 m3/d 的

0.08%，有足够的容量接纳本项目排放的生活污水。

龙塘污水处理厂采用 “鼓风曝气氧化沟”工艺，处理后外排废水达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准及广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者较严值后排放至龙塘河，可以确保排放水



37

质满足排放标准要求。

故项目生活污水远期排入龙塘污水处理厂处理是可行的。

近期：生活污水和食堂就餐废水经处理后委外用于绿植灌溉可行性分析

食堂就餐废水经隔油隔渣池与生活污水一起进入化粪池处理后，废水中的 CODcr、

BOD5、SS、氨氮和动植物油能够满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中各指标

要求。根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）中 3.1.4绿地浇灌用水定额可按浇

灌面积（1.0-3.1）L/m2·d计算（本项目取 3.0L/m2·d来计），则消纳厂区内产生的生活污水量

需要的绿地面积为 2573m2，因此项目产生的生活污水经过三级化粪池处理后委外用于绿植灌

溉。

②清洗废水

项目前处理工艺主要为除油、表调和磷化，主要的排水环节为除油和磷化之后的清

洗。该废水的排放量为 2m3/d（600m3/a），排水呈连续性，主要的污染物为 COD、氨氮

和悬浮物；项目产生的生产废水经厂区内絮凝沉淀、厌氧反应和活性炭吸附等工序处理

达到《再生水水质标准》（SL368-2006）中的工业洗涤水回用水标准后，回用于生产工

序，不外排。

生产废水处理工艺流程图见下图所示：

图 7-1 生产废水处理工艺流程图

自建废水处理设施可行性分析：

项目的产生的脱脂废水 pH 呈碱性，皮膜废水 pH 呈酸性；两股废水经收集后进入污



38

水收集池统一储存，通过废水吸污泵将废水引至搅拌絮凝桶内，通过调整 pH、絮凝剂的

量和搅拌速率等参数，可有效的降低废水中的悬浮物、COD 和色度；用脱泥隔膜泵将废

水引至臭氧反应池中，隔离下的沉淀物引至板框压滤机中进行压滤，压滤出的泥饼为危

险废物，储存在有防渗漏措施的危废仓库中，交由有资质单位处理，压滤废水经导流沟

进入臭氧反应池中；在臭氧的氧化作用下，将废水中的氨态氮转换为氮气；废水经自然

溢流作用进入厌氧反应池，进一步去除废水中的 COD；废水通过吸污泵进入 MBR 反应

池中，有效的降低了废水中 COD 和氨氮，产生的污泥一部分运至板框压滤机中进行压滤

成泥饼，另一部分作为活性污泥进行回流。

废水经上述处理后能够达到《再生水水质标准》（SL368-2006）中的工业洗涤水回

用水标准，因此该工艺的实施是可行的。

③反渗透浓水

项目利用反渗透设备来制备纯水，以供清洗工序使用；反渗透膜处理后得到的浓水

量为 80t/a。该浓水为清净下水，用于厂区内地面清洗，不外排。

项目产生的废水经上述处理方式处理后，对周围环境影响不大。

④喷淋废水

喷淋废水循环使用，不外排，只需定期补充损耗水量。

⑤地表水评价工作等级确定

本项目不外排生活污水和生产废水，故依据《环境影响评价技术导则--地表水环境》

(HJ2.3-2018)中表1水污染影响型建设项目评价等级判定中：注10 建设项目生产工艺中有

废水产生，但作为回用水利用，不排放到外环境的，按三级B评价。

由上述分析可知，本项目地表水环境评价等级为三级B。

2、大气环境影响分析

项目大气污染物主要为焊接和打磨工序产生的金属粉尘、喷粉粉尘、粉料固化过程

中产生的有机废气、固化炉燃料燃烧废气和厨房油烟等。

（1）焊接烟尘

本项目使用二保焊和氩弧焊对工件进行焊接，采用环保实芯焊丝作为焊接材料，焊

接烟尘的产生量为 4.2kg/a。项目产生的焊接烟尘为无组织排放，通过加强车间通风，定

期清扫焊尘量，使厂界外 1m 处的焊接烟尘能够达到广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段中无组织排放监控点浓度限值（颗粒物≤1.0mg/m3）。



39

（2）打磨粉尘

项目打磨工序主要为人工打磨机对工件凹凸不平的地方进行打磨修整直至其表面均

匀。打磨工序系由人工小规模进行的间歇性操作，产生的金属粉尘由于比重较大，沉降

较快，少部分较细小的颗粒物随着机械的运动而可能会在空气中停留短暂时间后沉降于

地面，且有车间厂房阻拦，颗粒物散落范围很小，多在 5m 以内，飘逸至车间外环境的

金属颗粒物极少，因此计入固体废物。

根据对《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）复核调研和国家环保总局《大

气污染物排放达标技术指南》课题调查资料表明，调研的国内 6 个机加工企业，各种机

械设备周围 5m 处，金属颗粒物浓度在 0.3～0.9mg/m3，平均浓度为 0.61mg/m3。

本项目通过加强车间通风，定期清扫打磨粉尘，使打磨粉尘能够达到广东省地方标

准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段中无组织排放监控点浓度限值（颗

粒物≤1.0mg/m3）。

（3）喷粉粉尘

项目建成后喷粉工序的粉尘产生总量为 3.0t/a；2 台喷粉柜均设置在厂房 2中，并设

置相对独立密封的车间内（40m*12m*6m），喷粉粉尘经喷粉柜自带的收尘器（收集效

率为 90%）收集后，经两级滤筒过滤器处理后（处理效率为 90%），通过一根不低于 15m

高的排气筒高空排放。

项目喷粉粉尘经上述处理工艺处理后能够达到广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段工艺废气大气污染物排放限值和无组织排放监控浓度限

值，对周围环境影响较小。

（4）有机废气

项目将喷粉工件于固化炉中进行流平、固化，固化温度为 200℃，该工序会产生有

机废气，以非甲烷总烃计。